5. Cf. *supra* III, 16, 3.6.

6. Le passage de Sara à Sarra dans le grec (ou, en hébreu, de Saray en Sarah) ne peut qu'inexactement être désigné comme un ajout de syllabe, – ce qui est le cas pour Abram > Abraam (Abraham).

7. Cf. *Iud.* 14, 2 et *supra* III, 7, 2-3 (t. 3, p. 87) ; *infra* V, 5, 9 (où *offensionis* remplacera *offendiculi*).

adfectauit carissimo discipulorum de figuris suis peculiari-
50 ter nomen communicare, puto propius quam de non suis.

7. Conueniunt a Tyro et ex aliis regionibus multitudo,
etiam transmarina^r. Hoc [ex]spectabat psalmus : « *Et ecce*
allophyli et Tyrus et populus Aethiopum, isti fuerunt illic.
Mater Sion, dicet homo, et homo natus est in illa – quoniam
55 *deus homo natus est –, et aedificauit eam*^s » uoluntate
patris, ut scias ad eum tunc gentiles conuenisse, qui deus
homo erat natus, aedificaturus ecclesiam ex uoluntate patris,
ex allophylis quoque. Sic et Esaias : « *Ecce isti ueniunt de*
longinquo, isti autem ueniunt ab aquilone et mari, alii autem
60 *de terra Persarum*^t. » De quibus et rursus : « *Attolle per cir-*
cuitum oculos tuos et uide, omnes congregati sunt^u. » De
quibus et infra, uide[n]s ignotos et extraneos : « *Et dices*
cordi tuo : quis istos genuit mihi ? » ; porro : « *Hos quis mihi*
educauit ? at hi mihi ubi fuerunt^v ? » Hic erit Christus non
65 prophetarum ? et quis erit Christus Marcionitarum ? Si per-
uersitas placet, qui non fuerit prophetarum.

50 propius *Pam. Iun.* (id est magis proprie, ut interpretatur *Iun.*) ||
52 spectabat *Ciaconius Lat. Iun. Rig. edd. cett.* : expectabat θ *Gel. Pam.*
hos expectabat *comi. Evans* || 54 natus *M Kroy.* : factus β *edd. cett.* || 55 aedi-
ficabit *R, B Gel.* || 56 qui *M X R, Kroy.* : quis *F* quia *R, edd. cett.* || 57
erat natus *M Rig. Kroy.* : natus erat β *edd. cett.* || 58-59 ueniunt ... ueniunt
Pam. || 62 uidens *Lat. Kroy. Evans* : uidens θ *Gel. Pam. Rig. Oeb.*

r. Cf. Lc 6, 17-19 s. Ps 86, 4-5 t. Is 49, 12 u. Is 49, 18 v. Is 49, 21

1. Sans doute les autres témoignages sur le Christ « pierre » (d'angle) et
« rocher » : cf. Ps 118, 22 ; 1 Co 10, 4.

2. Voir *supra* IV, 11, 1.

3. L'épithète *transmarina* reflète la variante *trans fretum* qui est at-
tée pour Lc 6, 17.

côté le reste¹. C'est pourquoi il s'est piqué de partager avec
le plus cher de ses disciples² un nom tiré particulièrement
de ses figures, plus proche, je pense, que s'il venait de figures
ne le concernant pas.

7. Autour de lui se rassemblent des foules venues de Tyr
et des autres régions, même d'outre-mer^r³. C'est ce que
visait le psaume : « *Et voici les étrangers et Tyr et le peuple*
des Éthiopiens ; ils furent là. Mère Sion, dira un homme, et
un homme est né en elle – puisque Dieu est né homme – *et*
il l'a édifiée^s » – par la volonté du Père, pour que tu saches
que les païens se sont rassemblés alors auprès de celui qui,
étant Dieu, était né homme pour édifier l'Église selon la
volonté du Père en la tirant aussi des étrangers⁴. Ainsi Isaïe
également : « *Voici que ceux-ci viennent de loin ; ceux-ci*
viennent de l'aquilon et de la mer ; d'autres du pays des
Perses^t. » C'est d'eux qu'il dit aussi de nouveau : « *Lève*
alentour tes yeux, et vois, tous se sont regroupés^u. » Et d'eux
aussi plus bas – à la vue de gens inconnus et étrangers : « *Et*
tu diras à ton cœur : Qui m'a enfanté ceux-ci ? », et plus
loin : « *Ceux-ci, qui me les a élevés ? Mais ceux-ci, où ont-*
ils été pour moi^v⁵ ? » Ce Christ, c'est celui qui n'est pas des
prophètes ? Et qui sera alors le Christ des marcionites ? Si
leur extravagance plaît, celui qui ne fut pas le Christ des
prophètes⁶ !

4. T. est seul d'après *Biblia Patristica* I à citer ce psaume. Même inter-
prétation ecclésiologique chez JÉRÔME, *Tract. Ps.* 86 (CC 78, p. 114-115).

5. Trois versets de Ps 49 (selon la LXX) sont cités pour finir comme
prophétiques du rassemblement des nations dans l'Église : le v. 12, le v. 18
(dont T. a cité déjà un autre passage plus haut III, 24, 11 et IV, 11, 7, dans
le même contexte), le v. 21 en pratiquant certaines suppressions ; et en tra-
duisant avec liberté tel détail (ainsi *cordi tuo* : grec « en ton cœur »).

6. Reprise de la formule terminale du § 3, mais renouvelée et amplifiée
par les procédés de l'interrogation rhétorique, de l'antithèse (avec le Christ
de Marcion) et de l'ellipse. Reprise aussi du thème polémique de la per-
uersitas hérétique (cf. I, 27, 5 ; II, 27, 7).

XIV. 1. Venio nunc ad ordinarias sententias eius, per quas proprietatem doctrinae suae inducit, ad edictum, ut ita dixerim, Christi : « *Beati mendici* – sic enim exigit interpretatio uocabuli, quod in Graeco est –, *quoniam illorum est dei regnum* »^a. » Iam hoc ipsum, quod a benedictionibus coepit, creatoris est, qui uniuersa, prout edidit, nulla alia uoce quam benedictionibus dedicauit^b : « *Eruclauit*, inquit, *cor meum sermonem optimum* »^c. » 2. Hic erit sermo optimus, benedictionis scilicet, qui et noui quoque testamenti initiator agnoscitur de ueteri<s> exemplo. Quid ergo mirum, si et ab adfectibus creatoris ingressus est per huiusmodi dictionem, semper mendicos et pauperes et humiles ac uiduas et pupillos usque diligentis, consolantis, adserentis, uindi-

XIV. 2 post inducit dist. Eng. Kroy. || 5 dei regnum M Kroy. : regnum dei β edd. cett. (sed regnum coelorum Pam. Rig.) || benedictionibus M (ex benedictionibus corr. in mg.) Rig. : bene dignis F R benedictionibus bene dignis X benedictionis con. R_p, unde R₂, edd. cett. || 7 eruclauit F R₂, edd. cett. : -uauit M X R₂, || enim inquit Pam. Rig. Oeh. Evans || 10 ueteris Iun. Kroy. : ueteri θ edd. cett. || mirum est Pam. Rig. Oeh. Evans

XIV. a. Lc 6, 20 b. Cf. Gn 1, 22.28 ; 2, 3 c. Ps 44, 2

14, 1-17 (Lc 6, 20-22)

1° Lc 6, 20 (première béatitude) : a) L'« édit » du Christ. Analogies avec les bénédictions de Gn 1-2 et avec l'attitude du Créateur envers les humbles et deshérités (§ 1-2). – b) Abondance des *testimonia* ; est présenté un choix tiré des Psaumes (§ 3-5), de *1 Samuel* (§ 6a) et d'*Isaïe* (§ 6b-7a). – c) Le royaume promis ne peut appartenir qu'au Créateur (§ 7b-8).

2° Lc 6, 21a (deuxième béatitude) : Elle pourrait être ramenée à la précédente si elle n'avait pas été spécialement promise par *Isaïe* (§ 9-10).